
  

 

10132/24    DD/ban  

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 iunie 2024 
(OR. en) 
 
 
10132/24 
 
 
 
 
AELE 48 
N 35 
ISL 24 
FL 28 
MI 521 
EMPL 216 
SOC 380 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0113(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE în ceea ce 
privește o modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii 
specifice în afara celor patru libertăți, anexat la Acordul privind SEE 
(Eurofound) 

  



 

 

10132/24    DD/ban 1 

 RELEX.4  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/... A CONSILIULUI 

din ... 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului mixt al SEE  

în ceea ce privește o modificare a Protocolului 31  

privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți,  

anexat la Acordul privind SEE 

(Eurofound) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 153 

alineatul (2), coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind 

normele de punere în aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European1, în special 

articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 305, 30.11.1994, p. 6. 



 

 

10132/24    DD/ban 2 

 RELEX.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul privind Spațiul Economic European2 (denumit în continuare „Acordul privind 

SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994. 

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să 

modifice, printre altele, Protocolul 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara 

celor patru libertăți (denumit în continuare „Protocolul 31”) anexat la Acordul 

privind SEE. 

(3) Este oportun să se extindă cooperarea dintre părțile contractante la Acordul privind SEE 

pentru a include Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al 

Consiliului3. 

(4) Prin urmare, Protocolul 31 anexat la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificat în 

consecință și o astfel de cooperare ar trebui să aibă loc retroactiv de la 1 ianuarie 2024. 

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 JO L 1, 3.1.1994, p. 3. 
3 Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 ianuarie 2019 de înființare a Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de 

Viață și de Muncă (Eurofound) și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 1365/75 al 

Consiliului (JO L 30, 31.1.2019, p. 74). 



 

 

10132/24    DD/ban 3 

 RELEX.4  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE în ceea ce 

privește propunerea de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în 

afara celor patru libertăți anexat la Acordul privind SEE se bazează pe proiectul de decizie a 

Comitetului mixt al SEE atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-06-17T11:13:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



